Cum his me iterum atque iterum R""1“ P. vrae diligenter et ex 
animo commendo, Eandemque diu ac foelicissime valere cupere. 
Dat. Cracouie die • • •3) Mensis May. A. D. MDLXX.

Vrae Rdmae prnitatis
bonus Amicus

Stanislaus Czikowski de woislawicze 
Succarius gnalis terrae Craco. 

manu propria.
Z pieczątką.

1) T a r n o w s k ie  Go'ry, Tarnowitz, miasteczko (górnicze) w Szląsku górnym . 
— 2) Piotr Zborowski. — 3) W  autografie nie położono dnia.

1571.

S i g m u n d t  K u r c z b a c h 1) F r e i h e r r  a u f  T r a c h e n p e r g k  
u. Mil i tsch  do K a s p r a  bisk.  wrocł . ,  19. maja ,  z M i l i 
cza. (A. n.)
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Odebrał list biskupi z Nisy 12. maja wraz z kopią listu kasztel- 
lana kaliskiego, tudzież z poleceniem, aby uwięzionych Polaków za 
kaucyą wypuścił. Chciał ich puścić za przyzwoitą poręką ich 
zwierzchności, lecz więźniowie warunku tego przyjąć niechcieli, 
owszem jeszcze bardziej się srożyli (sondern sich noch viel mehr mit 
Pochrede vernehmen lassen). Dlatego nie zdaje mu się być do
brém, puścić ich leda jak. Prosi tedy o opisanie poręki, jaką 
ma być.

1) Zygmunt Kurzbach baron na Smogorzewie i Miliczu, syn Jana  i Anny z Zbo
rowskich, koniuszy arcyksięcia Macieja, należał do owych zawadyackich obywateli 
szląskich, którzy szukali zatargów z sąsiednimi obywatelami polskimi. Zdaje się że 
Kurzbach zajechał dobra Konarskich, i że między innymi uwięził Stanisława Falko
wskiego. W idać to z następującego listu Adama Konarskiego. — Zygmunt K. umarł 
31. grud. 1579. — 2) Mikołaj Konarski brat Adama Konarskiego biskupa poznań
skiego.

1572.

10. s tyczn ia .  A d a m  K o n a r s k i  b i sk u p  p o z n a ń s k i  do 
K a s  p r a  b i s k u p a  w r o c ła w sk ie g o .  (A.)

Illustris ac R'"u D"e dne arnice obseruand.
Quomodo commissio Sac. Caes. Mtis auctoritate Rme D. Yrae ad 

peticionem nostram instituta confecta sit, existimo satis abunde ipsi, 
per Dnos commissarios expositum esse. Nihilominus ne aduersa pars, 
artibus suis et machinationibus aliquid profecisse uideatur, aut ne in 
subsidium sibi quocunque tempore producere possit, id quod in hoc 
actu ipsius opera factum est, quamuis frater meus ibidem senserit 
scribendum, et ego ad R inam D. Vram esse existimaui, mittendamque 
protestationem, quae coram commissariis et compluribus autenticis 
personis utriusque partis autentice facta est, ut Illris ас Rma D. Yra 
certo sciat, ac intelligat me una cum fratre meo fuisse semper et 
esse paratos, id re ipsa probare, quod uerbis coram S. Caes. Mte de 
damnis et iniuriis Kurczbachii relatum est. Id quod per praesentes 
literas apud Rn,am D. V. testatum relinquere nolo, saluam et inte- 
gram mihi et frátri meo cum Kurczbachio de supradictis iniuriis et 
damnis reseruando actionem, ubicunque commodius et citius tran
sigi poterit. Interim praesentibus adiunxi copiam]) instrumenti pu- 
blici continentis protestationem de actu commissionis. Caeterum 
neque hoc possum intermitiere: Dnos Commissarios, licet nostrae 
hereditatis causa, quae damna patitur, magis quam Kurczbachii 
respectu deputati ас missi fuerunt, nimium in hoc induisisse et mo- . 
rem gessisse Kurczbachio quod neque de aduentu suo quicquam 
signiiicauerint, neque ubi conuenire uellent, indixerunt, neque Rmae
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D. V. litteras in tempore reddiderunt, sed partem ream et accusa- 
tam in omnibus secuti, negiigentius cognitionem iniuriarum nostra-
rum curauerint. E t quod magis est, praesentibus nostris i n ..........
Castello nullam deliberationem susceperunt, nullumque ideo respon- 
sum nostris inconsulto et irrequisito Kurczbachio dederunt. Quae 
res quanto praeiudicio nobis et haereditati nostrae in hoc actu fuerit, 
res ipsa declarat. Ad haec liquido constat Kurczbachium cum 
ducentis et forsitan pluribus equitibus et totidem fere peditibus maiore 
ex parte armatis et loricatis bombardisque instructis, tanquam ad 
confligendum comparuisse, cum frater meus iuxta conuentionem 
factam apud Sac. Caes. Mtem et apud Rma,n D. Vram ultra quadraginta 
équités, nobiles et inermes non habuerit. Quae omnia ut nunc apud 
Rmam ][)_ у_ }n posterům apud omnes indicio esse poterunt, quo 
animo Kurczbachius ad istam commissionem exiuerit, et quod ratio- 
nes et occasiones, quominus perficeret, quaesiuerit id quod assecu- 
tus est.

Ñeque nero et hoc intermitti debet, quod hue usque ad tot et 
quidem sèria mandata S. Caes. Mtis et R,niw D. У. admonitiones Sta- 
nislaum Falkowsky tertium captiuum non dimiserit, neque eas res 
restituent, quae uiolenter ac iniuriose familiaribus fratris mei ereptae 
erant, et Caesareae Mtis mandato restituisse. Taceo de intermina- 
tionibus et illusionibus, quibus quotidie, apud multos, ubi solet, in 
me et fratrem meum Kurczbachius, ne his aut moueri uidear, aut 
modum mihi et fratri meo deesse significem, quo ipse usus uenerit 
et respectas Caes. Müs, propter quem nunc omnia patientissime tole
rantní-, cessauerit, recompensari immersa poterunt.

Quae omnia 111. ac Rma,: D. V., de cuius amore et syncera 
beneuolentia, ita uti debeo, mihi omnia polliceor, liberius exponere 
uolui, petens amice, ut de omnibus his et si quae in posterům inter 
nos et Kurczbachium interciderint, testis mihi fratrique meo esse 
uelit, in nobis non modo nihil defuisse, quod ad conseruandam gra- 
tiam Caesareae Maiestatis et bonam uicinitatem spectaret, sed etiam 
nimiam nostram patientiam, in tot et tantis uersutiis despectibus et 
machinationibus Kurczbaehii plus aequo obfuisse. Quam diu félici
ter ualere opto, et mea uicissim fraterna officia offero. Datum in 
V in a gor  a decima Januarii Anno MDLXXII.

Illstti et R. D. V.
addictissimus

amicus et seruitor 
Adam Conarsky de Cobelino 

Episcopus Posnaniensis.
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Illmo Principi et K™» Dno Gasparo Dei gr. Еро Yrat. et per utramque Silesiam 
Capitaneo supremo, dno et amico pbseruanclissimo.

1) Kopii téj niemasz w aktach. — 2) W i n a g o 'ra  wieś, obecnie w W. Ks. Pozn., 
pow. szredzkim.

20. lutego .  Te nż e  do tegoż.  (O.)

Quae mihi per cubicularium meum signifieari voluit R‘"a D. V., 
abunde intellexi. Tarn egregia ас propensa ipsius erga me ас 
fratrem meum voluntas non potest nobis esse nisi longe gratissima 
et iucundissima. Equircium (?) ex brachio Caesareae MHs et man
dato R"IM D. Yrae restitutum receptům est. Probare etenim adirne 
et eo ipso uoluimus consuetam nostram patientiam et obseruantiae in 
Caes. Mtatem studium. Quantum autem ad recompensam damni 
inde secuti attinetj tantum abest, ut id, etiamsi non paruum sit, cen
sore uelimus, ut plusquam satis nobis factum esse arbitremur, quod 
Sacratissima Caes. 1VI,ÌIS clementer se nobis iusticiam administratu- 
ram offert, et sibi ipsi cognitionem reseruat uter nostrum ad tantos 
et priuatos et públicos motus causam dederit. Id ipsum igitur a me 
et fratre obseruantissime exspectabitur. Non dubitamus autem 
Rmam j)_ у™ pr0 mutua beneuolentia et pro eo quo nos tantis iniuriis 
patientiores animaduertit ex debita officii sui ratione non segniter 
esse me fratremque meum ac causam nostram adiuturam ac promo- 
turam, quod amice petimus et officia nostra amantissime offerimus.

Bene valeat. Dat Winagora Die Cineris 1572.
Wl. pp.: 111. et R. D. V.

amicus integerrimus 
Adam Conarski de Cobelino 

Epus Posn.
Z pieczątką,

1573.

ElektoroAvie i k s i ą ż ę t a  R z e s z y  N ie m ie ck ie j  do s ta 
nów K o r o n y  P o l s k i e j  i W. Ks. L i t e w sk ie g o .  (K.)

R . n i  j ] l u m i r .ii p j r s  spectabiles magnifici generosi nobilesque uirL 
Inclyti ac potentissimi regni polonici magnique ducatus Lithuaniae 
proceres. Maiorum insignibus prudentia fortitudine omnisque gene
ris virtute celeberrimi omneque amicitiae officium gratificandi stu
dium et bene merendi voluntatem ex se vobis primum omnium. r mi 
atque ili"" principes, sacri romani imperii electores domini nostri 
clementissimi denunciari iussere.

Tum se ob singulárem amicitiae et societatis coniunctionem,
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quae imperio romano cum regibus vestris jam a multis seculis magna 
utrinque utilitate intercessili, non potuisse non immaturam potentis
simi regis Sigismundi Augusti pientissimae memoriae mortem interi- 
tumque seren. jagellonicae domus tanquam communem vobiscum 
casum, hactenus dolenter ferre. Verumtamen cum bae sunt rerum 
humanarum leges, ut in bis caduca et fragilia experiamur omnia, 
ita ferendum buiusmodi euentum censere ut decet, et ut diuina fert 
uoluntas. Nihilominus autem animo secum reuoluisse quantum e re 
romani imperii, vestrae et germanicae nationis futurum sit, eum 
buie regno a uobis praefici, in quo non minor uoluntas et studium 
peruetustae illius amicitiae conseruandae spectaret, quam hactenus 
in Sigismundo Augusto patre eius pientissimo eorumque maioribus 
compertum esset. Quare non ingratum uobis nec alienum a prae- 
senti Reipublicae necessitate futurum arbitrates, si per nos de ele- 
ctione futuri successoris, quam instituistis, amanter uobiscum con- 
ferrent, idque non eo quidem proposito, quod prudentiam vestram 
incomparabilem praesenti negocio dubitent, non sufficere, uel quod 
juris hic aliquid sibi summere cogitent, uel etiam quod curiosi in 
alia república uideri uelint, verum eo potius fine, ut et ipsi de sua 
apud uos uoluntate testarentur et ne officio, quod patriae paci et 
concordiae publicae debent, defuisse uideantur. Quod quidem pro 
ea quae summa uestra est sapientia et humanitas, in sinistram par
tem suscepturos vos non esse omnino confidunt.

Optant autem omnium primům, hi principes nostri, uobis ad 
hanc vestram deliberationem eum diuinitus concedi spiritum, quo 
in auguratione Dauidis Israelitarum regis Samuelem afflatum sacris 
proditum est litteris, ut propediem vestris auspicatissimis suffragiis 
eum videro Poloniae regem liceat, qui nonnisi Deo grata, buie regno 
salutarla, cunctis incolis utilia quaerere, cogitare, procurare uelit et 
possit, qui cum uicinis populis, maxime nero romano imperio, socie- 
tatem colat, amicitiam seruet et pacem am et, quique genio Jagello- 
num in proffigandis et debellandis Christiani nominis hostibus et 
gladio Gledeonis armatus sit. Ctdusmodi uos habituros regem idem 
principes nostri clementissimi non diffidimi, si summorum in Chri
stiane orbe monarcharum multorumque aliorum principům пес non 
omnium eorum, quibus communis reipublicae salus curae est, sen- 
tentiam sequuti in seren. Austriae archiducem Ernestům caesareae 
maiestatis filium, suffragia uestra contuleritis. Nam cum-sit prin
ceps in república Christiana natus, summo optimi parentis et sanctis- 
simi avi studio pie educatus, dubitandum non putant, quin pro tui- 
tione et defensione rei christianae sedulo aduigilaturus sit, ne Christi
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inimicis eorumqiie crudelitatis administris aditus ad earn imquam 
apperiatur, cumque et iis disciplinis, quae ad bene recteque guber- 
nandum pertinent, satis superque instructus sit, sua sponte libenter 
ea, quae ad publicam et cuiusque priuatam utilitatem pertinere 
intelliget, eum procuraturum. Norunt praeterea amplitudines vestrae, 
quam arctissimae semper neeessitudines inter jagellonicam et austria- 
cam familias extiterint huncque Ernestům ex jagellonico quoque 
sanguine oriundum esse. In  memoria enim habetis Casimiro regi 
vestro primogenitum fuisse Vladislaum Hungariae et Bohemiae re
gem, hocque prognatam Annam matrimonio collocatam Ferdinando 
imperatori, quae postea mater facta est Maximiliano, qui imperio 
nunc praeest romano et buie Ernesto fuit avia.

Quid autem omni aetate et apud omnes populos in regum stir- 
pibus maxime primogeniturae datum fuerit satis constat, ut eo 
nomine, non minimam huius Ernesti in praesenti deliberatione prae 
caeteris competitoribus habendam esse rationem existimetur. Quanti 
item Sigismundus rex sapientissimus nec non ex pientissimi patris 
institutione ¡Sigismundus Augustus austriacam familiam fecerit et 
quantopere uterque semper studuerit, banc domum vobis quam com- 
mendatissimam facere, memoria tenetis.

Quemadmodum nec vos fugere potest quam multos insignes 
heroas ex eadem austriaca familia Deus immortalis pro communi 
hominum salute in bac ultima mundi senecta excitauerit, quorum 
omnium indolem hune archiducem Ernestům referre omnes qui ei 
familiarius adfuere confirmant.

Quamquam uero intelligant iidem principes nostri clementissimi 
esse aliquos, qui partim splendidis pollicitationibus, inanis tarnen 
et incertis, partim apertis calumniis, partim etiam minis ánimos ad 
se vestros pertrahere conentur, nullus tarnen eomm est, ut quibus 
P o l o n ic a e  g e n t i s  v i r t u s ,  p r u d e n t i a ,  r e r u m  e x p e r i e n t i a ,  
f o r t i t u d e  et i m p e r t e r r i t u m  pec tu s  explorata sunt, cui non 
persuasum sit, vosmet ipsos ex tam multis rerum argumentis pro- 
spicere vestrum amplissimum regnum augustissimae austriacae fami- 
liae potius quam illorum fidei permittendum esse, cum illa domus 
humanitate dementia mansuetudine temperantia aequitate piotate 
justitia, aliis rege dignissimis vbtutibus ab immortali Deo quam 
maxime ornata, easque ob causas non sine magno iudicio eidem 
familiae dam octauum gubernacula imperii romani commissa sint.

Quare ut in eandem sententiam concordibus suffragiis semota ; 
omni sinistra suspicione vos quoque descenderitis rmi atque illmi 
principes nostri pro ea qua et ipsi erga communem orbis christianx
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salutem imperii romani et huius regni multis nominibus sibi con- 
iuncti incolumitatem tranquillitatemque afFectione tenentur, hactenus 
exoptarunt et etiamnum hodie id ipsum exoptant, petunt atque ro- 
gant, quo et fata huius regni trailer e , propriam salutem id expo- 
scere, manes regum defunctorum efflagitare, et denique; quo Deum 
Optimum Maximum uos uocare non obscure cernitur.

His itaque tantorum principům desideriis, bonorum uirorum 
notis; amicorum expectationi, ubi satisfeceritis, uidere nunc uidemur 
publicam illam laetitiam, in quam maxima pars Christiani orbis tunc 
se est effiisura. Quis enim est, qui non perspiciat hoc facto vobis 
Grermanorum Italorum Hispanormn Hungarorum Bohemorum Bel- 
gorum Indorimi etiam et omnium aliorum populorum, quibus 
austriaca domus praeest, ánimos conciliates iri. Gaudebunt enim 
hi omnes sub communi uos secum uiuere tutela. Unde ad commer- 
ciorum affinitatum societatum et omnium denique fortunarum com- 
municationem uobis tanquam eiusdem ciuitatis ciuibus sunt aditum 
perlubenter absque omni difficultate concessimi fraternoque uos 
simul amore complexuri.